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گذاری اقتصاد سینمای ایران و ارائه  بررسی تطبیقی سیاست

 راهکارهایی برای آینده  
 0، میثم موسائی3، ابراهیم حاجیانی2سید رضا صالحی امیری، 1*فرناز سربندی

 10/2/11، تاریخ تایید:11/3/11تاریخ دریافت:

 چکیده

اد سینمای ایران با کشـورهای موفـق در ایـن زمینـه و ارائـه      گذاری اقتص هدف این مقاله بررسی تطبیقی سیاست

گذاری در ایران است. روش مورد استفاده الگوبرداری )بنچمارکینـگ( و از نظـر    راهکار و راهبردهایی برای سیاست

شیوه انجام آن کاربردی، استراتژیک و غیررقابتی است. شرکای بنچمارک چهار کشور آسیایی کره جنـوبی، ژاپـن،   

کشور نخست دارای اقتصاد شکوفا به لحاظ درآمد سینما هسـتند. پـس از بررسـی     12و هند هستند که در چین 

نظـران   ها و معیارهـایی کـه بـه تأییـد صـاحب      های اقتصاد سینما در چهار کشور یادشده، بر اساس ملاک سیاست

اهبردها و راهکارهایی بـرای کشـور   گیرد. در نهایت، ر گذاری در ایران مورد مقایسه قرار می رسیده است، با سیاست

ریـزی کـلان    گـذاری و برنامـه   شود. از نتایج مهم این مقاله، لزوم و ضرورت یک سند بالادستی و سیاسـت  ارائه می

هـای   گـذاری  صـورت سیاسـت   برای اقتصاد فرهنگ کشور و به طور ویژه اقتصاد سینما است، چراکـه درغیـر ایـن   

زدگی به شکوفایی و رونق اقتصاد در حـوزه فرهنـگ بـه     حور بودن و سیاستم مدت به دلیل سلیقه مقطعی و کوتاه

هـای   های افزایش سـرانه سـالن   گذاری اقتصاد سینما، در ملاک ویژه سینما منجر نخواهد شد. راهبردهای سیاست

 زایی، آموزش و سرانه سینما رفتن در کشور ارائه شده است. سینما، تولید، اکران و نمایش، اشتغال
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 مقدمه

ویژه در سطح کلان بر کسی پوشیده نیست. بر اساس  گذاری در کشورها به اهمیت سیاست

شده به اهداف کلان کشور  ریزی حساب توان با برنامه گذاری صحیح و بهنگام است که می سیاست

ه امروز ایران نیز دو مسئله بسیار اساسی مورد تأکید قرار دارد که عبارتند از: دست یافت. در جامع

شده و پیش رو دارای اهمیت دو چندان  های انجام گذاری فرهنگ و اقتصاد. بنابراین سیاست

رود و با توجه به شرایط  گردد. در شرایط جامعه امروز که سخن از اقتصاد بدون نفت می می

ی موجود، اقتصاد فرهنگ و به تعبیری، اقتصاد خلاق از اهمیت بسیار زیادی ها اقتصادی و تحریم

تواند هم سبب توسعه و به طور ویژه  صحیح در بخش فرهنگ می  گذاری برخوردار است. سیاست

گذاری عمومی  سیاست»های شکوفایی اقتصادی را فراهم آورد.  توسعه فرهنگی گردد و هم زمینه

بای سلامی،  )ابراهیم« بیر برای اصلاح امور و توسعه و رفاه جامعه استمظهر عقلانیت و انتخاب تد

های رسمی و مکتوب )و البته رفتار و عملکرد  (. سیاست فرهنگی مجموعه سیاست01۹: 138۱

غیررسمی یا غیرمصوب( دولت در حوزه فرهنگ است که فه قصد تغییر و دستکاری در فرهنگ و 

(. بنابراین دولت در 1۱0: 13۱1شود )حاجیانی،  ابلاغ میدستیابی به اهداف مطلوب تصویب و 

گذاری فرهنگی نقش محوری دارد. سیاست فرهنگی از نظر تفسیر عملی، طی چند سال  سیاست

در گذشته سیاست فرهنگی بسیاری از کشورها »گذشته دستخوش نوعی تغییر جهت شده است. 

ای اخیر ظهور اقتصاد خلاق و رشد ه در تمامی سطوح بر هنرهای خلاق متمرکز بود. در سال

صنایع فرهنگی، تأکید و تمرکز این سیاست را به سمت بخش بالقوه اقتصادی فرهنگ و هنر 

ناظر بر شناخت مناسبات و  1(. اقتصاد فرهنگ18-1۱: 13۱3)تراسبی، « تغییر داده است

بین اقتصاد و  های تولید و آفرینش، مصرف و بازار بوده و با کشف روابط تعاملات بین حوزه

(. به باور 78: 13۱3سازد )گنجی و حیدریان،  فرهنگ، راه را برای رونق و شکوفایی هموار می

مندی اقتصادی از فرهنگ به طور  های فرهنگی باید بهره مشی ها و خط نظران، در سیاست صاحب

 (.Bakhshi & Cunningham, 2016: 7جدی در نظر گرفته شود )

شود که یکی از آنها سینماست و اهمیت بسیاری  یعی را شامل میصنایع فرهنگی گستره وس

تواند داشته باشد. از سویی، صنعت  هم از جنبه فرهنگی و اجتماعی و هم از لحاظ اقتصادی می

فضای سینما با ایجاد شرایطی ویژه برای »ساز در جامعه است.  سینما از ابزارهای اصلی فرهنگ

اساسی در تغییر نگرش جامعه و افکار عمومی دارد. میزان  ای خاص، نقش مخاطب و تلقین ایده

                                                           
1 Cultural economics  
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های توسعه فرهنگی در جامعه محسوب  استفاده از ظرفیت سینما به عنوان یکی از شاخص

(. علاوه بر این، در دنیای امروز سینما افزون بر 01۹: 13۱3)ناظمی اردکانی و صیادی، « شود می

دار است، صنعتی پیشرو و قدرتمند را به وجود آورده اینکه از جایگاه خاصی در دنیای هنر برخور

است که آثار اقتصادی، اجتماعی و سیاسی بسیاری به دنبال داشته است. اهمیت سینما در 

دهد. سینما در ایران از  گذاری در این حوزه را نشان می شده، اهمیت سیاست تمامی ابعاد گفته

می، وابسته به دولت بوده است و نقش دولت در های پس از انقلاب اسلا ویژه در سال آغاز و به

طور که ذکر  گذاری تا نظارت( بارز و پررنگ است. اگرچه همان تمامی زوایا )از تولید و سرمایه

شده و منطقی  گذاری حوزه فرهنگ و سینما امری پذیرفته شد، مداخله و نقش دولت در سیاست

های گذشته سبب  ایران در سالاست، اما نحوه و مداخله حداکثری دولت در سینمای 

های این بخش شده است، چنانکه با تغییر هر  گذاری گرایی در سیاست زدگی و جناح سیاست

شود. روشن است  های عملکرد تغییرات اساسی و چشمگیر ایجاد می ها و اولویت دولت، در سیاست

برگزیدن رویکرد  برد و که مداخله حداکثری دولت در عرصه فرهنگ و سینما راه به جایی نمی

گذاری و نظارت دولتی و سپردن امور اجرایی به  گری و مداخله عقلانی به معنای سیاست تولی

شده  های انجام گذاری های مردمی و غیردولتی چاره کار خواهد بود. اما نخست باید سیاست بخش

ت و ضعف آن گذاران لازم است که مورد ارزیابی قرار گیرد تا نقاط قو و نحوه عملکرد سیاست

های آینده باشد. بنابراین بررسی وضعیت صنعت سینمای ایران  گذاری راهگشا و راهنمای سیاست

و ارائه الگویی برای اقتصاد سینمای کشور بسیار حائز اهمیت است، چراکه بازدهی قابل توجه این 

رای دستیابی به گذاران، آن را به صنعتی درآمدزا در جهان تبدیل کرده است. ب حوزه برای سرمایه

شده  ریزی حساب گذاری صحیح و برنامه جایگاه مطلوب در اقتصاد صنایع فرهنگی نیازمند سیاست

های فرهنگی عظیم کشور  برداری از ظرفیت های لازم جهت بهره سازی زیرساخت در فراهم

ا های اقتصاد سینما در ایران و مقایسه آن ب هستیم. هدف این مقاله شناخت و بررسی سیاست

کشورهای دارای رشد اقتصادی در این زمینه و راهبردها و راهکارهایی برای اقتصاد سینمای 

 اند: های زیر برای این هدف مورد بررسی قرار گرفته بنابراین پرسش .ایران است

هایی را مد نظر  گذاران در کشورهای موفق در زمینه اقتصاد سینما چه سیاست . سیاست1

 اند؟  داشته

های پس از انقلاب اسلامی در مقایسه با  گذاری حوزه اقتصاد سینما در ایران در سال . سیاست0

 های کشورهای مورد مقایسه چگونه بوده است؟ سیاست
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 گذاری اقتصاد سینما در آینده ارائه داد؟ توان برای سیاست . چه راهکارها و راهبردهایی می3 

 ن  یشیمطالعات پمروری بر 

گذاری در سینما هم در ایران و هم  گرفته در موضوع سیاست ای انجامه در این بخش به پژوهش

های موجود ارائه  گیری کلی از پژوهش شود و در نهایت نتیجه در کشورهای دیگر اشاره می

های  به بعد، و در پژوهش 13۱2های داخلی سال شود. لازم به ذکر است که در پژوهش می

 است. به بعد مبدأ قرار گرفته 0212خارجی سال 

 های داخلی الف( پژوهش

برآورد تابع تقاضای سینما و »ای با عنوان  ( در مقاله13۱2عبدالرحیم رحیمی و همکاران ) -

اند.  از روش تحقیق موردی استفاده کرده« تحلیل عوامل مؤثر برآن؛ مطالعه موردی: شهر تهران

، تکنیک حداقل مربعات در این پژوهش طبق مبانی نظری تئوری تقاضا و الگوهای اقتصادسنجی

( تابع تقاضا برای 136۹-8۱های سری زمانی ) ( به کار گرفته شده و بر اساس دادهOLSمعمولی )

های انجام  دهد بر اساس تخمین ها نشان می رفتن به سینما در تهران استخراج شده است. یافته

ضای سینما در شهر تهران لگاریتمی به عنوان تابع تقا شده، یک معادله بدون عرض از مبدأ و تمام

معرفی شده است. تمامی ضرایب و علائم متغیرهای برآوردشده در این معادله مطابق با مبانی 

تئوریک تابع تقاضا در جهت انتظار است. در این معادله میزان تقاضا برای رفتن به سینما با 

ی جانشین ارتباط قیمت بلیت و کالای مکمل سینما ارتباط معکوس ولی با درآمد و قیمت کالا

 مستقیم دارد.

سینمای جدید کره »ای با عنوان  ( در مقاله13۱2مهدی صائبی و سید محسن هاشمی ) -

با مطالعه علل ساختاری رشد « جنوبی: تأثیرات جهانی بر آن و تأثیرات آن بر سینمای جهان

تحلیل تأثیراتی که  شناسی آن و با بیان و های گوناگون زیبایی سینمای جدید کره جنوبی از جنبه

ویژه هالیوود گرفته در جستجوی آن است که عواملی را بیابد  این سینما از سینمای جهان و به 

ویژه سینمای هالیوود تأثیر گذاشته  که سینمای جدید این کشور بر روی سینمای جهان و به

تر از دیگر عناصر  سازی که به نسبت مهم ها به چهار عنصر فیلم است. در این مقاله بازه بررسی

شود. روایت و  هستند و سینمای جدید کره جنوبی هم در آنها بسیار موفق عمل کرده، محدود می

ترین تأثیرات  گویی، تدوین، موسیقی و بازیگری چهار بخشی هستند که بر پایه آنها مهم داستان

 سینمای جدید کره جنوبی بر سینمای جهان مورد بررسی قرار گرفته است.
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ارزیابی مصوبات دولت »ای با عنوان  ( در مقاله13۱1پیشه و رضا اسماعیلی ) ه دهقاناله -

های  به بررسی و ارزیابی مصوبات دولت در حوزه سینما در سال(« 1368-1388درباره سینما )

های مختلفی که در  ساله مورد بررسی دولت اند. نتایج نشان داد: در روند بیست یادشده پرداخته

های هنری در سینما با یکدیگر  کارگیری انواع سیاست اند در به ساله بر روی کار آمدهفواصل چهار

های  اند. دولت در دوره اول و دوم ریاست جمهوری اکبر هاشمی رفسنجانی سیاست متفاوت بوده

های هنری  هنری تسهیلگر و مهندس، در دورن اول ریاست جمهوری محمد خاتمی، سیاست

های هنری معمار و در دوره اول ریاست جمهوری  ره دوم او، سیاستحامی و معمار و در دو

های هنری معمار و  مهندس را بیش از دیگر انواع مورد استفاده قرار  نژاد سیاست محمود احمدی

های مختلف ریاست جمهوری در  های هنری مورد استفاده در دوره داده است. هر چند سیاست

های هنری معمار و مهندس نسبت  ده، اما در کل سیاستطول بیست سال با یکدیگر متفاوت بو

 به حامی و تسهیلگر بیشتر مورد استفاده قرار گرفته است.

 -های فرهنگی تحلیل رابطه سیاست»ای با عنوان  ( در مقاله13۱0راودراد و تمنایی ) -

با « اسکار شده به عنوان نمایندگان سینمای ایران به آکادمی های معرفی سینمایی ایران با فیلم

گرایی و تأثیر آنها بر معرفی فیلم  سینمایی دولت اصلاحات و اصول -های فرهنگی مقایسه سیاست

های فرهنگی با سینما در  گذاری شده به اسکار در هر دوره به مطالعه رابطه سیاست ایرانی معرفی

ن، تحلیل متن ایران پرداخته است. روش تحقیق مقاله اسنادی است و تکنیک مورد استفاده در آ

اند که اگرچه  هاست. نویسندگان به این نتیجه دست یافته با تأکید بر تحلیل کیفی محتوای فیلم

های مختلف،  های روی کارآمده در دوره های مقطعی هر یک از دولت گذاری بر اساس سیاست

م منجر به شده از محتوایی خاص برخوردار باشند، اهمیت کلی فر های انتخاب رود فیلم انتظار می

های داخلی  هایی شده است که در عمل از نظر محتوایی هماهنگی خاصی با سیاست معرفی فیلم

های فرهنگی بر سینمای بیشتر از منظر محتوا قابل  اند. بنابراین تأثیر سیاست معاصر خود نداشته

 های فرهنگی آزاد است. توجه است و از نظر فرم سینما تا حد زیادی از قید سیاست

بررسی عوامل مؤثر در رویگردانی »ای با عنوان  ( در مقاله13۱3نجفی سیاهرودی و علوی ) -

ای را در شهر رشت در میان  های مختلف مخاطبان مطالعه بندی با تحلیلی بر خوشه« از سینما

اند. در تحلیل روایی از روش محتوایی و در سنجش پایایی از دو روش  نمونه انجام داده ۹72

ها نشان داد که دلایل رویگردانی مخاطبان از سینما به  دو نیم کردن استفاده شد. یافتهکرونباخ و 

بودن  گیرند. خوشه اول بیشتر ناشناخته  شوند و مخاطبان در سه خوشه قرار می عامل تقسیم می 7



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

12 
 3، شماره 80سال 

 7403پاییز  
 26پیاپی 
 

دانستند. خوشه  کننده و خوشه دوم قیمت بالای بلیت را علت رویگردانی خود می کارگردان و تهیه

آید، عواملی همچون نامناسب بودن فضای  ترین خوشه از مخاطبان به شمار می وم که بزرگس

 دانند. فیزیکی سینما را در رویگردانی از سینما مؤثر می

گذاری فرهنگی ایران در  های سیاست بررسی چالش»ای با عنوان  ( در مقاله13۱3بزرگی ) -

گذاری  یات علمی درباره فرایند سیاستبا مروری اجمالی بر ادب« شبکه پخش نمایش خانگی

گذاری در حوزه پخش نمایش خانگی را مورد  های پیش روی فرایند سیاست فرهنگی، چالش

بررسی قرار داده است. خلأ نظری و عدم ادراک صحیح مسئله، خلأ منابع انسانی متعهد و 

جامعه  های مشی با ارزش متخصص، تشخیص دیرهنگام مسئله فرهنگی، عدم سازگاری خط

های  سینمایی و توجه صرف به افزایش و توسعه کمی محصولات سینمای خانگی از جمله چالش

های مذکور، گذر از  رفت از چالش پیش رو است. از جمله پیشنهادهای این تحقیق برای برون

 مرحله اطلاع از مشکل )پذیرش اصل وجود آن( و وصول به مرحله درک صحیح آن است.

بررسی و تحلیل عوامل مؤثر »ای با عنوان  ( در مقاله13۱۹نائینی ) ی خواجهسعید عطار و عل -

اند که چرا نظام  به این پرسش پرداخته« گذاری در ایران بر ناکارآمدی نظام سیاست

گذاری در ایران تاکنون ناکارآمد بوده است. این تحقیق با تکیه بر شرایط اقتضایی  سیاست

گذاری کشور را  ه است عوامل مؤثر بر ناکارآمدی نظام سیاستجمهوری اسلامی ایران، قصد داشت

های  شکاف»، «ساختار سیاسی نامساعد»، «نظام حقوقی غیرمنسجم»گانه  ذیل اجزای شش

مسئله عدم انتظام »و در نهایت، « اقتصاد رانتیر»، «بستر فرهنگی نامناسب»، «اجتماعی متعدد

 سنادی مورد بررسی قرار دهد.با استفاده از روش تحلیل ا« گذاری در سیاست

 های خارجی ب( پژوهش

به بررسی این « اقتصاد فیلم: مطالعه ادبیات»ای با عنوان  ( در مقاله0210) 1کنزی مک -

شماری را برای انتظار  موضوع پرداخته است. به عقیده وی صنعت فیلم مشکلات جذاب بی

لید، توزیع و در نهایت نمایش، ابعاد اقتصادی ایجاد کرده است. از مفهوم اولیه یک ایده در تو

دهنده معماهای جدید و جذابی است که  بسیاری برای پروژه فیلم وجود دارد و صنعت فیلم ارائه

حل آنها بسیار ارزشمند است. علاوه بر این میزان بالای در دسترس بودن اطلاعات است، و جای 

سوی این صنعت تمایل بیشتری پیدا  شگفتی اندکی وجود دارد که شمار روزافزون پژوهشگران به

                                                           
1 Jordi McKenzie  
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اند. با وجود این، در این زمان پیمایش و مطالعه قابل اعتنایی درباره سهم اقتصاددانان در  کرده

های  این ادبیات وجود ندارد. در این مقاله سعی شده است این خلأ جبران شود. همچنین حوزه

 جدیدی برای پژوهش معرفی و مورد بحث قرار گرفته است. 

نقش در حال تغییر هالیوود در بازار »ای با عنوان  ( در مقاله0210کنزی ) و مک 1والز -

اند.  به تحلیل تجربی بازار جهانی فیلم و سینما برای ارائه شواهد آماری پرداخته« جهانی فیلم

 0227تا  1۱۱7فیلم به نمایش درآمده از سال  0222های نزدیک به  نویسندگان به بررسی داده

شورهای ایالات متحده، کانادا، استرالیا، فرانسه، آلمان، مکزیک، اسپانیا و انگلستان در ک

درصد از درآمد فروش بلیت سینما در سراسر دنیا  7۱اند که امروز روی هم رفته بیش از  پرداخته

های  دهند. شواهد تجربی بر این فرضیه تأکید دارند که عرضه فیلم را به خود اختصاص می

نطبق با تقاضای جهانی شده است چنانکه بازار محلی ایالات متحده نیز دچار افت شده هالیوود م

است. هیچ شاهدی وجود ندارد که ثابت کند موفقیت گیشه و فروش بلیت در ایالات متحده 

شود. در هر حال موفقیت گیشه در بازارهای  باعث ایجاد موج در سایر بازارهای نمایش فیلم می

اند با  هایی که در فروش و عرضه در آمریکا موفق بوده رسد که برای فیلم ر میالمللی به نظ بین

 قطعیت کمتری است.

ارزشیابی اقتصادی صنعت فیلم در »ای با عنوان  ( در مقاله0213و همکاران ) 0اینسکارا -

به تحلیل اقتصادی صنعت « مدیریت استراتژیک حوزه صنایع خلاق و نوآور؛ مورد مطالعه ترکیه

وجو، گردآوری، ارزشیابی و  اند. در واقع در این مقاله به جست م و سینما در ترکیه پرداختهفیل

تحلیل آثاری که در این زمینه وجود داشته، پرداخته شده است. نویسندگان تأکید دارند که 

شود، باعث ایجاد گشایش در این  تحلیل اقتصادی صنعت فیلم که از صنایع خلاق محسوب می

ئه نقشه راه آینده خواهد شد. نتایج این پژوهش نشان داده است که صنعت فیلم که صنعت و ارا

عامل مهم و مرتبط فرهنگ بر اساس استراتژی توسعه است، باید به عنوان عامل اقتصادی در نظر 

 ای مورد بررسی قرار گیرد. های توسعه گرفته شود و در سیاست

شدن فرهنگی و استیلای صنعت فیلم  یجهان»ای با عنوان  ( در مقاله0213) 3کرین -

های مرکز  با استفاده از داده« های فرهنگی، صنایع فیلم ملی و فیلم فراملی آمریکایی: سیاست

                                                           
1 W.D. Walls  

2 Incekara et al. 
3 Diana Craine  
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کشور  3۹نشان داده است که بازار جهانی فیلم شامل  1بانی و رصد شنیداری دیداری اروپا دیده

فیلم را تولید  06کشور کمتر از  30کنند.  فیلم را سالانه تولید می 0۱شود که بالغ بر  می

تولید  کنند در دسته کشورهای بیش فیلم را در سال تولید می 0۱کنند. کشورهایی که بیش از  می

کشور( و تولیدکنندگان  11کشور(، تولیدکنندگان متوسط ) 7کشور(، تولیدکنندگان عمده ) ۹)

دهد  در این کشورها نشان می های ده فیلم اول شوند. فهرست بندی می کشور( دسته 10اقلیت )

گیرند. بررسی  های بومی قرار می های آمریکایی در صدر قرار دارند و سپس فیلم که فیلم

سازی به موفقیت صنعت فیلم ملی  دهد که سیاست فیلم های فرهنگی ملی نشان می سیاست

د. نیاز هالیوود شو بستگی دارد، اما سبب توانایی آنها برای به چالش کشیدن استیلای آمریکا نمی

هایی  های هالیوودی در راستای داشتن فیلم به گیشه جهانی به تغییراتی در زمینه و محتوای فیلم

فراملی و بدون وابستگی به فرهنگی خاص منجر شده است گرایشی که در سایر کشورها نیز 

 مطرح است.

دی صنایع فرهنگی در تأثیرات اقتصا»ای با عنوان  ( در مقاله021۱) 0هابیکلو و ستینکایا -

به تأثیرگذاری سینما و فیلم در « چارچوب اقتصاد سرگرمی خلاق، مورد مطالعه ترکیه و هالیوود

های فرهنگی و اقتصادی آن پرداخته است. در نهایت  های مد، گردشگری و زمینه زمینه

ه در حوزه پژوهشگران این تحقیق به مقایسه میزان تأثیرگذاری سینمای هالیوود و سینمای ترکی

اند که ترکیه با صادرات  اند. آنها به این نتیجه رسیده اقتصاد فرهنگ در سطح جهان پرداخته

تواند از صنعت فیلم به عنوان یک رابطی میان  ای می سریال، فیلم و سایر ابزارهای چندرسانه

 اقتصاد و فرهنگ بهره بگیرد. 

اقتصاد فیلم سینمایی: »ای با عنوان  مقاله ( در021۱) 3چیشهم، فرناندز بلانکو، راوید و والز -

اند. در بخش اول شواهدی را مبنی بر  در پنج بخش به موضوع سینما پرداخته« وضعیت هنر

درآمدهای مالی به عنوان جایگزینی برای توسعه برند ارائه شده است. بخش دوم به مطالعه 

تبط پرداخته و نگاهی نیز به ارتباطات دار در زمینه توسعه برند و قراردادهای مر های دنباله فیلم

گذاری در تبلیغات دارد. بخش دیگر شواهدی را  زنی استودیوها و سطح سرمایه میان قدرت چانه

ها  ها ارائه کرده و مطرح کرده است که این استراتژی مبنی بر چگونگی اکران و نمایش فیلم

گردد. دو بخش نهایی  یا غیرعمده بازمیکنندگان به عنوان بازیگران عمده  چگونه به جایگاه توزیع

                                                           
1 European Audiovisual Observatory  

2 Haykir Hobikohlo & Cetinkaya  

3 Chisholm, Fernandez-Blanco, Rvid & Walls  
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ها  المللی فیلم سینمایی و اهمیت مبادله فرهنگی در موفقیت مالی فیلم به بررسی بازارهای بین

 در استرالیا و کره پرداخته است.

های  مشی های اقتصادی در ارزیابی خط شاخص»ای با عنوان  ( در مقاله021۱رالوکا کالین ) -

های مربوط به سینما را از منظری دیگر مورد بررسی قرار  مشی رد خطسعی دا« عمومی سینما

دهد. با مقایسه گفتمان اتحادیه اروپا درباره برنامه سنجش تشویق توسعه صنعت شنیداری و 

ای در این مقاله سعی شده بر ناکارآمدی استفاده از  های حرفه دیداری در زمینه پیمایش فیلم

شود که  رزیابی این برنامه تأکید شود. این سؤال مطرح میهای اقتصادی خاص برای ا شاخص

گذاری اروپا داشت در صورتی که معیارهای  ای از برنامه سرمایه توان ارزیابی منصفانه چگونه می

های مربوط به برنامه یادشده اتحادیه اروپا بر  ارزیابی نامناسب هستند. در واقع در گفتمان

هایی چون ایجاد شغل،  ه تأکید داشته است. جهش اخیر شاخصهای ارائه شد کارآمدی مالی داده

ها را در  های سینما برای برخی فیلم گذاری، تعداد بلیت های سرمایه گردش مالی حاصل از شرکت

اختیار گذاشته است. در واقع یک دستگاه عمومی که باید سرمایه گذاری کند. اما این لزوماً 

ومی نیست و این چیزی است که در این مقاله سعی شده گذاری عم استفاده مطلوبی از سرمایه

هایی که این  ای کنیم که در مقابل اتحادیه اروپا، حرفه بیان شود. در چارچوب این مقاله روشن می

های  دهند جنبه رسد که آنها ترجیح می ها را تشخیص دهند، اندک هستند. به نظر می شاخص

های  ارد مورد بررسی قرار دهند؛ مانند ایجاد شبکهتری را که تناسب بیشتری با موضوع د کیفی

گذاری تجربه و دانش بازار. در نهایت تمامی این تحلیل سعی  همکاری برای تولید، به اشتراک

های اقتصادی به عنوان اساسی برای تحلیل اتحادیه اروپا چیزی  دارد نشان دهد که شاخص

 عبارتی، حاکمیت سیاسی آنها.نیست جز ابزاری در خدمت هویت سیاسی و شغلی و به 

تأثیرات حمایت از صنایع فرهنگی: مورد مطالعه »( در مقاله ای با عنوان 0216) 1پارس -

های  های فیلم و سینما در کره بخصوص سیاست به بررسی سیاست« های فیلم در کره سیاست

ه اول نتایج حمایتی پرداخته است که باعث موفقیت صنعت فیلم در این کشور شده است. در نگا

های حمایتی نقش معناداری نداشته است. در واقع این پژوهش نشان داد  نشان داد که سیاست

اند. تنوع فرهنگی واقعی هنگامی به  تری داشته های رقابتی و بازارمحور نقش مهم که سیاست

صلی ها در رقابت با یکدیگر باشند. همچنین نتایج نشان داد که عامل ا آید که فرهنگ دست می

موفقیت کره در زمینه فیلم نقش تجارت در فضای تجارتی پویا بوده است. صنعت فیلم کره 

                                                           
1 Parce 
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های سخت حمایتگرانه بر آن حاکم بود دچار رکود بود که در این زمان نقش  هنگامی که سیاست

های مختلفی چون تولیدکنندگان، واردکنندگان و تئاتر  های تجاری آن با بخش بازار و فعالیت

 انگاشته شده بود. نادیده

مشی فیلم در نظام اقتصادی  درآمد: خط»ای با عنوان  ( در مقاله0216)1هیل و کاواشیما -

به محتوا و زمینه در حال تغییر اقتصادی و فناورانه پرداخته است که در آن « شده فرهنگی جهانی

غییرات روی داده و ها بیانگر این است که این ت مشی ها و خط افتد، سیاست سازی اتفاق می فیلم

هایی را درباره تغییرات کلی  پیامدهایی هم بر اهداف فرهنگی داشته است. این موضوع بحث

سازی سبب شده است و نیز مطالعات موردی  اقتصادی، فناورانه و سیاسی در صنعت جهانی فیلم

که این های مختلف انجام شده است. در حالی  های خاص دولت مشی ها و خط نیز درباره سیاست

اند تا پاسخگوی تغییرات اقتصادی و  ها متعهد شده دهند که چگونه دولت مطالعات نشان می

های  مشی شدن باشند همچنین تغییرات در رویکرد نسبت به خط فناورانه ناشی از جهانی

سازی و سینما و ادامه تنش میان اهداف اقتصادی، فرهنگی و عمومی و اهداف خصوصی  فیلم

 ه است.نشان داده شد

توان تولید فیلم در مناطق را به دست  چگونه می»ای با عنوان  ( در مقاله0217آگنت سند ) -

ای فیلم در نروژ پرداخته است. در این مقاله  به بررسی عوامل موفقیت در تجارت منطقه« گرفت؟

ست. تولید ای در نروژ باتوجه به اهدافشان مورد مطالعه قرار گرفته ا دو شرکت تولید فیلم منطقه

های آن شهر است اما با وجود این واقعیت،  فیلم در نروژ به طور عمده وابسته به اسلو و فعالیت

ساختارمند با هشت شاغل  های نیمه پردازند. مصاحبه هایی هم هستند که به تولید فیلم می شرکت

رگردانان و زمان اندکی را صرف جذب کا 0در دو شرکت مورد تحلیل قرار گرفتند. شرکت مرفیلم

یکی از نخستین  3بین کند. شرکت فیلم المللی می های تولیدی مرتبط بین ایجاد شبکه با شرکت

دهد  های نروژ بوده است که برای تولید فیلم کودک اقدام کرده است. این مقاله نشان می شرکت

افیایی، که موفقیت باید مرتبط با محیط و شهرت، پرورش استعداد و انتخاب ژانر، موقعیت جغر

پذیری، کارآفرینی، فرهنگ سازمانی و رهبری به  ایجاد شبکه و سرمایه اجتماعی، تنوع ریسک

 ها قرار بگیرد. عنوان عوامل اساسی، مد نظر شرکت

                                                           
1 John Hill& Nobuko Kawashima  

2 Mer Film  

3 Filmbin  
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های  شاخص»ای با عنوان  ( در مقاله0217)1برانوین کوت، دب ورهوون و آلوین دیویدسون -

های شهرهای سینما  به بررسی شاخص« جهان شهرهای سینما: مقایسه فرهنگ شهری سینما در

های کمی برای بررسی ظرفیت شهرها برای حمایت  اند. در این مقاله نویسندگان از روش پرداخته

اند. نویسندگان بر چهار  اند، استفاده کرده نام نهاده 0«ظرفیت سینما»از رفتن به سینما و یا آنچه 

نمای شهرها مربوط است. این چهار بعد شامل اند که به ظرفیت سی بعد مرتبط تمرکز داشته

ها  ها در جشنواره های در دسترس، حضور فیلم زیرساختارهای فیزیکی سینماها، تعداد وتنوع فیلم

به عنوان شکلی از نشانه فرهنگی و متوسط هزینه بلیت سینما بوده است. در این مقاله 

که  3های اسکرین سینماتیک دادهشده از سوی مجموعه  های ارائه هایی بر اساس داده شاخص

شهر جهان را نشان می دهد، پیشنهاد شده است. نتایج  311ای از سینمارفتن کنونی در  مقایسه

های  دهنده اهمیت و توجه مکان عمومی به عواملی مانند تنوع فیلم این پژوهش و تحلیل نشان

شهر را دارای ظرفیت  های اصلی آنچه یک شده و توان خرید بلیت سینما است که علت ارائه

 شود. سازد، محسوب می سینما می

گذاری در  گرفته، روشن است که در بخش سیاست های انجام با توجه به پیشینه پژوهش

ویژه در بخش داخلی تاکنون پژوهشی در خصوص ارائه راهکار و راهبرد برای  اقتصاد سینما، به

 .گذاری اقتصاد سینما وجود نداشته است. سیاست

 نظری  مبانی

 گذاری فرهنگی گذاری و سیاست سیاست 

 گذاری، مشی گذاری، خط های مختلف، از جمله مدیریت، اصطلاحاتی مانند سیاست در علوم و رشته

روند که در واقع به لحاظ کاربرد و معنا  ریزی یا استراتژی گاه به جای یکدیگر به کار می برنامه

شده  گذاری را یک برنامه طراحی مشی ذاری یا خطگ متفاوت از یکدیگرند. هارولد لاسول سیاست

نگری، هدفداری،  های پایداری، آینده داند که دارای ویژگی ها و اقدامات می از اهداف، ارزش

گیرد. الگوی  گری است و دولت در کانون آن قرار می یافتگی، گستردگی و نمایان عمومیت

استراتژی، سازمان و پهنه  کند. پهنه می  تصمیمات یک سازمان را استراتژی مشخص

گذاری و  مشی ریزی منتج از خط گذاری، جامعه است، اما برنامه مشی گذاری و خط سیاست

                                                           
1 Bronwyn Coate, Deb Verhoeven & Alwyn Davidson  

2 cinemability  
3 Kinomatics Screen Dataset  
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شده به منظور گذر از وضع موجود و  ای از اقدامات طراحی ریزی به مجموعه استراتژی است. برنامه

گیرد  قرار میگذاری و راهبرد  مشی شود و ذیل خط دستیابی به موقعیت مطلوب اطلاق می

به معنای  1گذاری فرهنگی (. در نتیجه باید گفت که سیاست۱3-۱0: 13۱1)حاجیانی، 

گذاری عمومی و این معنا با  گذاری برای فرهنگ است و نه نگاه فرهنگی به سیاست سیاست

 (.۹۱: 138۱متفاوت است )آزاد ارمکی و منوری،  3و سیاست فرهنگ 0سیاست فرهنگی

های سطح بالا و وسیع )از طریق  ای از اصول و بیانیه ف گستردهمشی طی سیاست یا خط

فرایندهای سیاسی دولت اتخاذ شده( تا تصمیمات اداری ویژه )در بخش کوچکی از سازمان 

توان شامل این موارد دانست:  شود. در واقع سیاست را می شود( را شامل می دولتی اتخاذ می

ی دولت مانند قانون اساسی، دستورات پیچیده و گسترده ها های اساسی دولت یا کل بیانیه بیانیه

ها یا  شوند، بررسی برنامه که در قالب استراتژی برای حل مسائل اجتماعی یا اقتصادی بیان می

ای یا اداری و  ها برای موضوعات رویه قوانین و بازنگری )تغییر و اصلاح( دستورات و دستورالعمل

مشی  (. از سوی دیگر، مطالعه خط13۱۱فرد،  تجاری )دانشاستانداردهای عملیاتی یا قوانین 

های دولت که در قوانین، لوایح، مقررات  گیری عمومی صرفاً از طریق بررسی اسناد رسمی تصمیم

های عمومی ورای مباحث  مشی پذیر نیست. خط های رسمی قابل دسترس باشد، امکان و گزارش

ها یا  دهنده علل اصلی انتخاب توانند نشان دارک نمیهای اداری قرار دارند و این م رسمی و تصمیم

(. بنابراین سیاست عمومی 16: 13۱۱های دولت باشند )هاولت، رامش و پرل،  عدم انتخاب

های مختلف حاضر در  های مختلف است که از سوی افراد و سازمان از تصمیم ای متشکل پدیده

های افراد دیگری است که در درون  و دیدگاهها متأثر از نظرات  شود و این تصمیم دولت اتخاذ می

های گوناگونی انجام  گذاری در حوزه (. سیاست02کنند )همان:  یا بیرون از دولت فعالیت می

ویژه در دهه  های بسیار مهم عرصه فرهنگ است. سیاست فرهنگی به شود که یکی از این حوزه می

 ار گرفته است.  گذاران قر نظران و سیاست اخیر بسیار مورد توجه صاحب

  

                                                           
1 Cultural policymaking 

2 Cultural politics  

هـا و   ترین مفهوم ممکـن بـه مثابـه سـتیز و دگرگـونی هویـت       نگاه ساختارگرایانه به سیاست، که سیاست را در وسیع

 شناسی سیاسی دارد. کند و حکایت از تغییر پارادایم در جامعه ساختارهای اجتماعی درک می
3 Politics of culture 

پسند و نیز قـدرت   های مختلف فرهنگی، از جمله تبلیغات، سینمای عامه ناظر به ابعاد سیاسی و نتایج رفتارها و شکل

  اجتماعی فرهنگ است.
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 سیاست فرهنگی و دولت

مسئله نقش و دخالت دولت در امور فرهنگی و میزان این مداخله از جمله موضوعاتی است که 

نظران بوده است. دلایلی وجود دارد که بر اساس آن  معمولاً محل مناقشه و اختلاف نظر صاحب

ورد آن دخالت داشته باشند، چنانکه گذاری در م یابند در امور فرهنگی و سیاست ها حق می دولت

به طور کلی مرزهای »این امر از سوی سازمان ملل و یونسکو نیز مورد تأیید قرار گرفته است. 

. مداخله حداکثر: دولت هم متولی و هم متصدی است؛ 1مداخله دولت در فرهنگ عبارتند از: 

مداخله دولت در حوزه فرهنگی . مداخله حداقل: عدم 0استراتژیست، سیاستگذار، مجری و ناظر، 

. مداخله عقلانی: سه وظیفه 3و واگذاری عرصه فرهنگ به نهادهای مدنی عمومی و خصوصی و 

گذاری، حمایت و بسترسازی و نظارت  گری گویند و شامل سیاست اساسی که به آن تولی

داخله (. ایران از جمله کشورهایی است که به طور عمده م13۱1)شریفی و فاضلی، « شود می

های فرهنگی  طبق اصول سیاست»گذاری فرهنگی در پیش گرفته است.  حداکثر را در سیاست

گذارانه  . سیاست1توان استنباط کرد:  های حاکمیتی را می کشور، شش سنخ اصلی از فعالیت

. 6. آموزشی و پژوهشی و ۱. ترویجی، ۹ای،  . توسعه3. حمایتی، 0های کلان(،  مشی )تعیین خط

کند تا از مراحل پیش از  های حاکمیتی در فرایندی که یک اثر هنری طی می این فعالیتنظارتی. 

تولید، تولید و عرضه بگذرد، به نوعی حضور دارند و آثار کم و زیادی در این فرایندها از خود به 

 (.13۱1)غلامپور آهنگر، « گذارند جای می

 اقتصاد فرهنگ

ر مورد توجه است، صنایع فرهنگی است. اهمیت صنایع گذاری بسیا از جمله مواردی که در سیاست

فرهنگی هم از جنبه ارزش فرهنگی و هنری آنهاست و هم از لحاظ ارزش اقتصادی. بنابراین 

نظران فرهنگ اهمیت  های اخیر از سوی اقتصاددانان و هم صاحب در دهه 1اصطلاح اقتصاد فرهنگ

ح اقتصاد فرهنگ وجود دارد. یکی از این تعاریف ها و تعاریف متعددی از اصطلا یافته است. برداشت

دارد، عبارت است از: اقتصاد فرهنگ تمامی « صنایع فرهنگی»که ارتباط نزدیکی با مفهوم 

کنندگان را برای سرگرمی، تزئینات، آراستگی و  داری مدرن را که تقاضای مصرف های سرمایه بخش

 ,UNESCOاست ) 0هد و دارای ارزش نمادیند شود، پاسخ می نموودهای اجتماعی و ... مربوط می

                                                           
1 Cultural economics  

0. Symbolic value  
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(. اقتصاد فرهنگ در حال حاضر برای کشورهای توسعه بسیار اهمیت دارد. چنانکه بر 23 :2013

در  1(021۱« )گزارش عصر فرهنگی؛ اولین نقشه جهانی صنایع فرهنگی و خلاق یونسکو»اساس 

میلیارد دلار آمریکا  0۱/0د صنایع فرهنگی و خلاق در سراسر دنیا درآمدی در حدو 0213سال 

میلیون نفر شغل فراهم کرده است. یازده بخش صنایع فرهنگی و خلاق سنگ  0۱داشت و  برای 

 0213دهد. این صنایع در سال  بنا و بنیاد منسجم، گسترده و جهانی اقتصاد جهانی را تشکیل می

میلیون شغل به  ۱/0۱( و درصد تولید ناخالص جهانی 3میلیارد دلار  ) 0۱2/0درآمدی برابر با 

ارمغان آورده است. از میان صنایع فرهنگی، تجارت فیلم به یک صنعت جهانی تبدیل شده است. 

دو برابر  022۱تا  0222المللی از سال دهد که درآمدهای صنعت فیلم در سطح بین آمارها نشان می

 (. Walls & McKenzie, 2012: 198-199افزایش یافته است )

ترین روش  های مختلفی ارزیابی کرد. اساسی توان از راه صادی یک صنعت را میکارکرد اقت

کند:  های کلان اقتصادی می گیری میزان کمکی است که صنعت مربوطه به شاخص سنجش، اندازه

: 13۱3ارزش تولید ناخالص، ارزش افزوده، ترکیب سرمایه ثابت، اشتغال، صادرات و غیره )تراسبی، 

هایی برشمرده شده است )برای  ها و مؤلفه سینما، ذیل اقتصاد فرهنگ، شاخص (. برای اقتصاد168

(. از جمله   UNESCO, 2013, Allaire, 2009,Chen, 2005, Kamara, 2017مثال رجوع شود به:

های سینمایی و صندلی، میزان  توان به میزان تولید فیلم، سرانه سالن های اقتصاد سینما، می شاخص

المللی و شرکت در  زان درآمد و گردش مالی حاصل از فروش بلیت، ارتباطات بینزایی، می اشتغال

 (.Hill & Kawashima, 2016های سینمایی اشاره کرد ) جشنواره

 گذاری در حوزه اقتصاد سینما سیاست 

های اخیر از تمرکز مستقیم بر خود هنر، به سمت یک سیاست  سیاست فرهنگی در دهه

ست. در این فرایند سیاست هنری هم به منزله یک بخش خاص از تر تغییر کرده ا گسترده

گذاران در این زمینه  (. وظیفه سیاست118: 13۱3سیاست فرهنگی متحول شده است )تراسبی، 

توان به منزله یافتن تعادل مطلوب میان تولید ارزش اقتصادی و ارزش فرهنگی حاصل از  را می

(. 100ن بودجه متناسب با آن تعبیر کرد )همان: هنر و سپس اتخاذ تصمیمات مربوط به تأمی

مشی کلان و خرد را در سطح ملی  هایی هستند که خط گذاری، نهادها و سازمان متولیان سیاست

                                                           
1. 

https://en.unesco.org/creativity/sites/creativity/files/cultural_times._the_first_global_map_of_cultural

_and_creative _industries.pdf 
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گذاری به طور کلی در حوزه سینما بر عهده  مشی گذاری و خط کنند. در ایران سیاست تعیین می

خانه است. البته  ان سینمایی این وزارتوزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و به طور خاص، سازم

شورای عالی انقلاب فرهنگی، مجلس شورای اسلامی و هیئت وزیران نیز از جمله متولیان 

 آیند. شمار می گذاری این حوزه به سیاست

 روش پژوهش

ها( و کمی  روش مورد استفاده در این مقاله از نظر هدف کاربردی، به لحاظ داده کیفی )سیاست

های  مشی ها و خط های مورد نظر شامل سیاست ارقام( و از نظر اجرا توصیفی است. داده)آمار و 

معطوف به اقتصاد سینمای ایران و سایر کشورهاست که در مورد سایر کشورها از روش 

های ملی  های معتبر و گزارش ای و اسنادی استفاده شده است. به این معنا که از سایت کتابخانه

های آنان  های پژوهشی معتبر در این زمینه برای گردآوری سیاست و مقالهکشورهای موردنظر 

ها و  نامه های مورد نظر در ایران شامل تمامی اسناد مکتوب و آئین استفاده شده است. سیاست

های  ای و اسنادی گردآوری شد. علاوه بر این اقدامات و سیاست مقررات است که با روش کتابخانه

شونده شامل  نظران حوزه سینما به دست آمده است. افراد مصاحبه با صاحب با مصاحبه  نانوشته

هایی در سینمای ایران  های مختلف مسئولیت شدند که در دوره نظرانی می ده نفر از صاحب

برفی انتخاب شداند. برای  اند و به روش گلوله هایی انجام داده داشتند و یا در این حوزه پژوهش

استفاده شده است، به این معنا که به  1ساختار ب از روش مصاحبه بیمصاحبه با افراد منتخ

 . شده را به نحوی که تمایل دارد بیان کند شونده امکان داده شد وقایع و اقدامات انجام مصاحبه

های اقتصاد سینما)کمی( چهار کشور موفق در  ها )کیفی( و آمار مربوط به شاخص سیاست

های اقتصاد سینما در ایران از لحاظ چند و ملاک و معیاری که   حوزه اقتصاد سینما با سیاست

برای بررسی  نظران و نخبگان این حوزه قرار گرفت، مورد مقایسه قرار گرفت. مورد تأیید صاحب

مند است  یا الگوبرداری استفاده شده است. این روش، ابزاری نظام 0تطبیقی از روش بنچمارکینگ

د را اتخاذ کرد. باید توجه داشت که بنچمارکینگ از به اشتراک دهد بهترین عملکر که امکان می

ها بر فرایند تمرکز ندارد و  ها متفاوت است، چراکه اشتراک گذاشتن داده گذاشتن نتایج و داده

 :Teplanova, 2012یابد، در حالی که بنچمارکینگ بر فرایندها متمرکز است ) تنها با نتایج پایان می

                                                           
1 Unstructured interview  

2 Benchmarking  
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است به این معنا  1های مورد مقایسه کارکردی انجام بنچمارک از نظر طرف کارگرفته روش به (.5

پردازد که در واقع رابطه رقابتی با یکدیگر ندارند. از نظر  که به مقایسه کشورهای مختلفی می

است به این معنا که برای مقایسه  0کار گرفته استراتژیک ماهیت موضوع مورد مطالعه روش به

شود. از نظر هدف  ی مدیریتی برای دریافت علل موفقیت به کار گرفته میساختارها و رویکردها

است به این معنا که مقایسه به قصد ایجاد فضای یادگیری و به اشتراک گذاشتن  3نیز غیررقابتی

بنچمارک، سینمای کشورهای هندوستان، کره جنوبی،  ۹شود. به عنوان شرکای دانش انجام می

. مبنای انتخاب این چهار کشور، به دلیل قرارگیری آنها در فهرست اند چین و ژاپن انتخاب شده

( و نیز آسیایی بودن آنهاست. در نهایت بر MPAA, 2018ده کشور نخست از نظر اقتصاد سینما )

گذاری در این حوزه  در ایران و نقاط قوت و ضعف موجود و نیز نقاط قوت  اساس تجربه سیاست

 راهبردهایی برای اقتصاد سینمای ایران ارائه شد. کشورهای مورد نظر، راهکارها و

 ها یافته

های اقتصاد سینما در چهار کشور ژاپن، چین، کره جنوبی و هند  گذاری در این بخش به سیاست

 گیرد. های اقتصاد سینما در ایران مورد مقایسه قرار می مشی شود و با خط پرداخته می

قیم در تولید ناخالص داخلی چین به میزان فیلم و تلویزیون سهم مست. سینمای چین: 1

دهد. از  درصد اقتصاد چین را تشکیل می 3۹/2داشته است و  0216میلیارد یوآن درسال  0۹۱

میلیارد یوآن( به تولید و  13درصد ) ۱میلیارد یوآن( به نمایش فیلم و  17درصد ) 7این میزان، 

میلیارد یوآن چین بوده  32معادلدرصد و درآمدی  10توزیع فیلم مربوط است که روی هم 

میلیون  1/1صنعت فیلم و تلویزیون به طور مستقیم و در کل  0216است. علاوه براین در سال 

شود  درصد مربوط به نمایش و تولید و توزیع فیلم می 01شغل ایجاد کرد که از این رقم، 

میلیارد یوآن از  ۹8شغل مستقیم(. صنعت فیلم و تلویزیون چین به طور مستقیم  008222)

درصد کل درآمدهای  16/2به خود اختصاص داد. این  0216درآمدهای مالیاتی را در سال 

 (. Oxford economics, 2017مالیاتی کشور چین بود )

                                                           
1 functional  
2 strategic  
3 collaborative  
4 partners  
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گذاری به سه دوره  گذاری و سیاست مشی توان به لحاظ خط صنعت سینمای چین را می

. دوره اصلاحات و تمرکززدایی 0(، 1۱۹۱ -76شدن صنعت سینما ) . دوره ملی1تقسیم کرد: 

تا کنون(. در ادامه  0221. دوره عضویت در سازمان تجارت جهانی )3( و 0222-1۱77)

 اخیر بیان شده است:   های دولت چین در دوره مشی ها و خط ترین سیاست مهم

 های اقتصاد سینما مشی عضویت در سازمان تجارت جهانی و تأثیر آن بر خط 

 گذاری در صنایع فرهنگی در راستای تقویت قدرت ملی و مطرح  ت برای سرمایهاراده دول

 از سوی دولت« قدرت نرم»شدن 

 گذاری بخش خصوصی به طوری  تمرکززدایی از تولید، توزیع و نمایش صنعت فیلم با سرمایه

 دومین بازار فیلم سینمایی به لحاظ گیشه محسوب شد. 0213که در سال 

  های سینمایی )نقش فیلم سینمایی در ایدئولوژی سیاسی( بر فیلمنظام نظارت و کنترل 

 های سینمایی به سمت و سوی صحیح سیاسی تأکید بر هدایت فیلم 

  ،در ادامه سیاست نظارت و اعطای مجوز، تأسیس سازمان اجرایی دولتی مطبوعات، نشر

داشتن حق با هدف نظارت بر محتوای تولیدات و  1(SAPPRFT) رادیو، فیلم و تلویزیون

 ممنوعیت و اعطای مجوز تولید و اکران

 تشویق بخش غیردولتی در ساخت، توزیع و اکران 

  ط که توس ۹30با تصویب مقرراتی مشهور به سند شمارهSARFT  تصویب  022۹ر سال د

گذاری در تولید فیلم سینمایی چینی  گذاران خصوصی داخلی امکان سرمایه شد، سرمایه

 درصد است. ۹۱ها در فیلم مورد نظر کمتر از یافتند، اما مالکیت آن

 گذاری دولتی )سانسور نرم( ایجاد مزایای بیشتر برای سرمایه 

 0202ترین بازار فیلم سینمایی در سال  انداز بزرگ سیاست افزایش تولید با چشم 

  که نشان از اهمیت استراتژیک این  022۱در سال « طرح توسعه صنایع فرهنگی»تصویب

ر چین و اراده مسئولان برای اشاعه و گسترش فرهنگ چینی در سطح صنایع در کشو

 الملل دارد. بین

  تصویب شد. « سازی های تسهیل توسعه صنعت فیلم دستورالعمل» 0212در سال 

                                                           
1 State Adminstration of Press, Publication, Radio, Film and Television  
2 Interim Provisions on Operation Qualification Access for Movie Enterprises (Document No.43)  
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 های  ها یا نمایش . برگزاری جشنواره1گسترش قدرت نرم فرهنگی چین با 1سو: سیاست برون

. تقویت ارتباطات همکاری 3المللی،  ی سینمایی بینها . حضور در جشنواره0فیلم سینمایی، 

. دعوت از تولیدکنندگان مشهور و نامدار برای بازدید از چین. در عین حال این ۹مشترک و 

مقررات تأکید بر احترام به ایدئولوژی سیاسی چین از سوی همکاران این کشور را دارد 

(Yang, 2016: 74-84.) 

 021۱تا  0221های  های سینمایی چین در سال شاخص در جدول پیش رو آمار مربوط به

های اخیر در  های اقتصاد سینما در سال شود، شاخص طور که ملاحظه می همان ارائه شده است.

 ای داشته است. کشور چین رو به رشد بوده است و نسبت به یک دهه پیش رشد قابل ملاحظه

 (2515-2510های اقتصاد سینما ) . شاخص1جدول

 اد فیلمتعد سال
 فروش بلیت

 )میلیارد دلار( 
 ها جشنواره تعداد پرده

0212 ۱06 ۱6/1 60۱6 ۱78 

0211 ۱۱8 ۱۱/1 ۱۱86 ۹8۱ 

0210 7۹۱ 60/0 13118 ۱76 

0213 638 3۹/3 181۱6 ۱۱1 

021۹ 618 ۱6/۹ 03622 ۹۱0 

021۱ 686 76/6 31607 - 

 Yang, 2016منبع: 

ترین صنعت فیلم دنیا به لحاظ تعداد  ان بزرگصنعت فیلم هندوست. سینمای هندوستان: 2

زبان تولید  02فیلم را در سال با بیش از  0222تا  1۱22های تولیدی است که درحدود  فیلم

پس  021۱میلیارد( در سال  1/0کند. این صنعت همچنین از نظر استقبال مردمی )با بیش از  می

جود تعداد زیاد فیلم و فروش بلیت )به لحاظ میلیارد( قرار داشته است. با و 0/0از چین )بیش از 

تعداد(، این صنعت از نظر درآمد هنوز کوچک باقی مانده است. در هندوستان صنایع فیلم 

میلیارد دلار درآمد آمریکا و کانادا قرار دارد که  11میلیارد دلار در برابر  1/0نقدینگی داخلی با 

فیلم(. این تفاوت درآمد مربوط به بهای بلیت  722کنند )در حدود  تعداد کمتری فیلم تولید می

گسیخته در این کشور است. به لحاظ  کیفیت بودن محتوا و کپی لجام اندک و سطح زندگی، کم

                                                           
1 Go-Out policy  
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درصد داشته است.  12( بیش از CAGRتاریخی صنعت فیلم در هند میزان رشد مرکب سالانه )

شود این  بینی می لار است. پیشمیلیارد د 1/0در حال حاضر درآمد کلی ناخالص صنعت فیلم 

دست  0202میلیارد تا سال  7/3درصدی به نقدینگی ناخالص کلی  ۱/11کشور با رشد سالانه 

های  .گسترش مجموعه1های رشد اصلی اقتصاد سینما این کشور عبارتند از:  یابد. پیشران

ولید بومی و گذاری توسط استودیوهای خارجی در ت . سرمایه0چندمنظوره در شهرهای کوچک، 

. دیجیتالی شدن و موج درآمد تابع آن ۹ها در میان مردم،  . افزایش محبوبیت فیلم3ای،  منطقه

درصد کل صنعت است. در  7۹دهد که  است. فروش گیشه داخلی عمده درآمد را تشکیل می

ال هندوستان درآمد ناشی از حق ماهواره و تلویزیون کابلی و درآمدهای آنلاین و دیجیتال در ح

 0202تا  021۱درصد در دوره  1۱رود میزان رشد مرکب سالانه  رشد شتابانی است و انتظار می

افزایش داشته باشد که نتیجه افزایش تقاضا برای تماشای فیلم در تلویزیون و افزایش تعداد 

های همراه هوشمند در کشور است. به عبارت دیگر ویدئوهای خانگی در نتیجه افزایش  تلفن

های دیجیتال متحول شده است. صنعت فیلم هندوستان به طور  داری و محبوبیت پلتفورمبر کپی

دهد و این در حالی  درصد درآمد این کشور را تشکیل می ۹3عمده متمرکز بر بالیوود است که 

درصد درآمد این کشور را به خود  7و  ۱2المللی به ترتیب  ای و بین های منطقه است فیلم

 (.Jain, Soneja, Ahluwalia, 2016دهند ) اختصاص می

 توان به قرار زیر برشمرد: های اصلی صنعت فیلم هندوستان رامی ها و سیاست مشی خط

سازی هند دارد که سهم فروش  المللی سهم رو به رشدی در صنعت فیلم های بین فیلم -

این رشد درصد امروز رسیده است.  7درصد در چند سال گذشته به حدود  ۱گیشه آن از حدود 

 نتیجه موارد زیر است:

های خارجی دوبله شده به  ای: تعداد فیلم های منطقه المللی به زبان های بین دوبله فیلم .1

 های هندی در پنج سال اخیر دوبرابر شده است.  زبان

های چندمنظوره شاهد رشد چشمگیری در شهرهای  های چندمنظوره: مجتمع افزایش مجتمع .0

 ه است.عمده و شهرهای کوچک بود

افزاری یوتی  وی را در اختیار دارد و اکنون در ارتباطات نرم درصد سهام یوتی ۱2دیسنی  والت .3

 وی دارای سهم نظارتی است.

در تولید، امور  18: این استودیو اولین مدل استودیو بر اساس تولید بود. ویاکوم 18ویاکوم  .۹

 صنفی، بازاریابی و توزیع جهانی فیلم فعالیت دارد.
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 0217درصد در سال 10رود با رشد مرکب سالانه حدود  فیلم جنوب هند: انتظار میصنعت  .۱

 میلیارد روپیه برسد.  ۹0به 

 صنعت فیلم مالایالام: شاهد رشد بالا در جذب مخاطب و محتوا بوده است. .6

 صنعت فیلم بنگالی، ماهاراتی، پنجابی و .... .7

 بازاریابی، توزیع و اکران -

ها سبب توزیع  شدن فیلم ره ارزش: ایجاد تسهیلات برای دیجیتالی. دیجیتالی شدن و زنجی1

شدن در زنجیزه ارزش خود  ها در مناطق بیشتری شده است. مزایای اصلی دیجیتالی گسترده فیلم

 دهد: را نشان می

 درصد کمتر است که به تولیدکنندگان امکان  82های چاپ دیجیتال سازندگان فیلم: هزینه

 های سینما را داشته باشند. ثابت پنج برابر بیشتر پردهدهد تا با بودجه  می

 ونقل و  های حمل شدن محتوا به کاهش هزینه کنندگان: دیجیتالی کنندگان و اکران توزیع

 های چاپ منجر شده است.  زیرساخت

 های دیجیتال در سینما دارای کیفیت تصویری بیشتری است و امکان نمایش  مشتریان: پروژه

 دهد. های جدید به مخاطبان می فناوریآن را از طریق 

 1۱های چند منظوره رشد حدود  های چندمنظوره: مجتمع . رشد و گسترش مجتمع0

عدد در سال  0122به  022۱مجتمع در سال  ۱0۱اند و از  درصدی در شهرهای هند داشته

ا در اند و ی گذشته تعطیل شده ای در سال پرده سینمای تک 0222اند. بیش از  رسیده 021۱

 ,Jain, Sonejaاند ) هایی چون مالیات و ... ادغام شده های چندمنظوره به دلیل هزینه مجتمع

Ahluwalia, 2016.). 

. ظهور منابع جایگزین درآمد: سایر منابع درآمد برای افزایش سهم درآمد صنعت فیلم 3

گیری کمتر شده های اخیر درآمد پولی صنعت فیلم در گیشه به حد چشم اند. در سال ایجاد شده

 است. در نتیجه استودیوها درپی منابع جایگزین درآمد هستند:

  میلیارد روپیه  3/6بازرگانی سینما در حدود  آگهی 021۱تبلیغات بازرگانی در سینما: در سال

درصدی نسبت به سال گذشته آن را تجربه کرد. این به دلیل رشد  08درآمد داشت و رشد 

غییر از تبلیغات عمومی به تبلیغات گروهی و شرکتی است. شدن تبلیغات و ت دیجیتالی

 ای در درآمد داشته باشد. تبلیغات نقش عمده 0202شود تا سال  بینی می پیش
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 ( ویدئو به درخواستVOD)1 در حالی که خدمات درخواستی برای اشکال شنیداری و :

( اما نقطه عطف درصد ۱دهد )کمتر از  دیداری بخش کوچکی را در هند به خود اختصاص می

شود. با رشد روزافزون تلفن همراه و اینترنت فضای این خدمات نیز  در هند محسوب می

 شود. دستخوش دگرگونی و تحول می

 های نوین از جمله حق موبایل و آنلاین به  های همراه و آنلاین: درآمد حاصل از رسانه پلتفرم

 تلفن همراه افزایش یابد. رسد که با ارائه خدمات نسل سوم اپراتورهای  نظر می

. افزایش تولید فیلم های 1 های اخیر صنعت فیلم هندوستان عبارتند از: برخی سیاست

. ایجاد درآمد 0سینمایی پرمخاطب و مطابق با سلیقه مخاطبان در راستای رونق سینمای کشور، 

حدود شش  در 0216تا  0213های سینمایی غیرهندی )از سال  با نمایش سهم بیشتری از فیلم

های سینمایی هالیوودی در این کشور افزوده شده و سبب رشد  درصد به سهم نمایش فیلم

های بومی  گیری از ظرفیت فیلم . بهره3مخاطبان و تماشاگران سینما در این کشور شده است( و 

 (.MPA, 2018برای کسب درآمد در مناطق این کشور )

های خلاق در اواخر  ورود افراد و ژانر فیلم سینمای نوین کره با. سینمای کره جنوبی: 3

 0223المللی نیز مورد توجه قرار گرفت. در سال  پدید آمد و در سطح بین 0222و  1۱۱2دهه 

میلیونی این کشور(  ۹8میلیون مخاطب سینما به حقیقت پیوست )از جمعیت  12رویای 

(Australia Government, 2017خط .) ره جنوبی در عرصه اقتصاد های نوین ک ها و سیاست مشی

 سینما به قرار زیر است:

 گذاری بدون مداخله  حمایت از تولید، توزیع و سرمایه -

های ترویجی سینما  تأسیس انجمن فیلم کره در راستای آزادی صنعت فیلم کره و سیاست -

 (1۱۱6)سال 

 (Hyae-Joon, n.dهای خارجی  ) عدم محدودیت برای تعداد اکران فیلم -

 : برنامه نوین فرهنگی1۱۱8ل سا -

: برنامه پنج ساله توسعه صنایع فرهنگی: در نظر گرفتن صنایع فرهنگی در 1۱۱۱سال  -

 -ریزی، توسعه، تولید، توزیع و مصرف کالاهای فرهنگی و نیز خدمات فرهنگی برنامه

ی کره میلیون دلار برای اشاعه و ترویج سینما 10۱گذاری در صنایع فرهنگی از جمله  سرمایه

 0223تا  1۱۱۱از سال 

                                                           
1 Video on demand  
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 گذاری الکترونیکی در صنعت فیلم با همکاری بخش بانکی و سرمایه شخصی برنامه سرمایه -

 گذاری در صنعت فیلم داخلی ترغیب کرد ها و اشخاص را به سرمایه دولت بانک -

ارزش افزوده با ارائه اینترنت و پهنای باند دولت کره بر وجوود فناوری پیشرفته و صنایع دارای  -

 برای رونق اقتصاد تأکید داشت

 وزارت فرهنگ و ورزش به وزارت فرهنگ، ورزش و گردشگری تغییر نام داد. -

 صنعت فرهنگی 01انداز  : چشم0222سال

 0222درصد برای بازارهای فرهنگی در سال  1افزایش بودجه ملی تا  -

KOCCAرهنگی کره ): برای حمایت از صادرات فرهنگی نهاد مضامین ف0221سال  -
( با 1

حمایت وزارت فرهنگ ایجاد شد. این نهاد با موسسه خبری کره، نهاد فرهنگ و محتوای کره، 

موسسه توسعه و ترویج بازی کره، مرکز فرهنگ و محتوا و گروه محتوای تجاری دیجیتال 

دین افزار کره همکاری دارد. همچنین دفترهایی نیز در شهرهای بزرگ چن ترویج صنایع نرم

 انجلس و پکن دارد. کشور از جمله توکیو، لس

حمایت از صادرات و افزایش آن و ایجاد پیوند میان فناوری فرهنگی با کشورهایی چون چین و  -

 تر آنکه رفاه فرهنگی برای کره ایجاد شد ژاپن. مهم

 مدار( تبدیل سیاست کنترل و منع به توسعه و حمایت )سیاست مشتری -

 (Park, 2014) صنعت فرهنگی در جامعه دیجیتال 01انداز  : چشم0221سال  -

 (Hyae-Joon,n.dقانون منع سانسور و آزادی بیان ) 0221سال  -

های اینترنتی؛ تقویت  : برنامه صنایع فرهنگی: ایجاد پیوند میان فرهنگ و زیرساخت0223سال  -

 محتوای دیجیتال به عنوان نسل جدید تجارت ملی 

 پی رایتقانون حقوق نشر ک -

 برنامه جامع تربیت نیروی انسانی -

: برنامه کره خلاق؛ نه تنها در پی ترویج صنعت فرهنگی کره بود بلکه در پی 022۹سال  -

 گسترش هنر به صنعت فرهنگ بود

 میلیارد دلاری دولت به صنایع فرهنگی12یارانه  -

 و فرهنگیهای اینترنتی  برنامه آموزش اینترنتی ده میلیون نفری؛ زیرساخت -

 پیوند میان محتوای سنتی و صنعت فرهنگ -

                                                           
1 The Korean Cultural Contents Agency (KOCCA)  
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پروژه نمادهای فرهنگی؛ بازآفرینی محتوای فرهنگی و سنتی کره با توسعه فناورانه؛  -

 ای. های فرهنگی با توسعه آرشیوها و محتواهای چندرسانه سازی سرمایه دیجیتال

 تربیت نیروی انسانی برای تولید فیلم -

 قانون در ارتباط با سیاست صنایع فرهنگی 162: تصویب 0228تا  0220 -

 0227و  0226و  022۹و به روز شدن در  0223قانون ترویج صنایع فرهنگی در سال  -

هدف آن حمایت از صنایع فرهنگی در  1(:KOFICEبنیاد مبادلات صنایع فرهنگی کره ) -

ویژه درباره  المللی سالانه به های بین ها و نشست های پژوهش، پیمایش، همایش حوزه

سینمای آسیا و نیز ایجاد رویدادهای تبادلی میان کره و سایر کشوهای دنیاست. به منظور 

هایی در سراسر دنیا دارد و  حمایت از صنایع فرهنگی کره در سایر کشورها، این بنیاد شعبه

د. کن های فرهنگی کره را در سایر کشورها به صورت هفتگی ماهانه یا سالانه پایش می رویه

ای در سایر کشورهاست که  های حامی فرهنگ کره ترین وظیفه آن حمایت از انجمن مهم

هایی در کشورهای  گذاری شود. همچنین سرمایه شامل حمایت مالی از مبادله فرهنگی می

در لائوس  0213و در سال  0210یافته مانند ویتنام، چین و برزیل در سال  کمترتوسعه

است. این بنیاد سعی دارد تا به مرکز مبادله فرهنگی تبدیل شود تا  قزاقستان و اکوادور داشته

 تر گرداند. ای را در سایر کشورها محبوب فرهنگ کره

 به یکصد و نود میلیارد  ۱۱میلیارد سال  ۱2: افزایش بودجه صنایع فرهنگی از 0226سال  -

ترویج تصویری جذاب  کره به عنوان یک برند در صنایع فرهنگی؛ گامی دیگر برای 0228سال  -

 (Park, 2014از کره در خارج از کشور )

 (2515-2516های اقتصاد سینمای کره جنوبی ) . برخی شاخص2جدول

 2516 2510 2510 2513 2512 2511 2515 سال

 01720 0170۱ 01۱26 0133۱ 1۱۹8۱ 1۱۱70 1۹۱18 هزار( مخاطب )ده

 -1/2 1 8/2 ۱/۱ ۱/01 7 -8/۱ (٪نسبت تغییرات )

 7/۱3 ۱0 1/۱2 7/۱۱ 8/۱8 ۱/۱1 6/۹۱ ای های کره سهم شرکت

 1۱8۱ 1۱۱۱ 1۱13 1۹12 1303 1103 1260 گیشه )میلیون دلار آمریکا(

 0۱7۱ 0۹0۹ 0081 018۹ 0281 1۱7۹ 0223 تعداد پرده

 02/۹ 00/۹ 1۱/۹ 17/۹ 83/3 1۱/3 ۱0/0 سرانه فیلم

 Australia Government, 2017منبع: 

                                                           
1 Korea Foundation For International Culture Exchange  
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 2516های سینمایی سایر کشورها در  بازار سینمای کره در سال  یلم. سهم ف3جدول 

 کشور
تعداد عنوان 

 فیلم

گیشه کلی )میلیون 

 دلار آمریکا(

سهم گیشه 

 )درصد(

مخاطبان 

 کلی

سهم مخاطب 

 )درصد(

 7/۱3 116۱۱08۱۱ 0/۱3 ۱2/8۹3 37۹ کره

ایالات 

 متحده
36۱ ۹۱/668 0/۹0 8۱8123۱۱ ۹/۹1 

 ۹/2 ۱2۱036 ۹/2 38/6 6۱ چین

 ۱/1 ۹21۱120 8/1 08/08 001 اروپا

 ۱/1 30۹6۱88 ۹/1 ۱7/00 ۱72 ژاپن

 1/1 0۹6813۱ 1 ۱۱/1۱ 66 گوناگون

 122 01720۹3۱۱ 122 1۱8۹/71 166۱ کل

 Australia Government, 2017منبع: 

کدیگر خانه و نهاد در تولید و توزیع فیلم سینمایی با ی در ژاپن پنج وزارت. سینمای ژاپن: 0

نهاد نیز در این امر  های اخیر نیز برخی مراکز دولتی و مردم همکاری دارند. علاوه براین در سال

دولت ژاپن  1۱۱2(. در دهه Sugaya, 2004مشارکت دارند که تعداد آنها رو به گسترش است. )

خست های سینما را در دستور کار خود قرار داد، چراکه در وهله ن بازاندیشی درباره سیاست

یابند. قوانین و مقررات  ها یا صنایع محتوایی در دنیا ارزش بسیاری می دریافته بود که رسانه

ها و نقدها از مراجع مختلف برای رویکرد و سیاست تازه دولت  تدوین و تصویب شدند و گزارش

طرح »وزیر   ارائه شد. در جبهه محتوایی شورای استراتژیک مالکیت معنوی با ریاست نخست

تصویب شد که زمینه قانون  0223در سال  1«برداری از مالکیت معنوی ق، حمایت و بهرهخل

فراهم کرد. پیش از آن نیز قانون حمایت از هنر و فرهنگ  022۹اشاعه و ترویج محتوا را در سال 

ای برای حمایت از تولید فرهنگی تصویب شد. برای حوزه فیلم کمیته  ( به عنوان پایه0221)

آغاز کرد. این چارچوبی  0223شکل گرفت و فعالیت خود را در سال  0220در سال  تولید فیلم

شود. کمیته تولید فیلم با آژانس امور فرهنگی  های اخیر این کشور محسوب می برای سیاست

سازی نیز مشارکت در آن داشتند. در آن  ها و مؤسسات فیلم خانه ادغام شد اما از سایر وزارت

های بزرگی چون انجمن تولیدکنندگان فیلم سینمایی ژاپن، انجمن ملی  اننمایندگانی از سازم

تری  های کوچک های اجرایی و نیز از گروه خبر تجاری، انجمن تئاترداران ژاپن و اتحادیه سازمان

                                                           
1 Plan for Creation, Protection and Exploitation of Intellectual Property  
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نویسان و انجمن سینماگران  نامه چون مؤسسه فیلم کاواکیتا، انجمن فیلم سازان ژاپن، انجمن فیلم

. معرفی حمایت از 0های ژاپن،  . حفاظت از فیلم1هداف این کمیته عبارتند از: حضور داشتند. ا

. ۱ها،  . ایجاد فضا برای نمایش انواع فیلم۹های سینما،  ها و پرده . توسعه سالن3محصولات جدید، 

. حمایت 7های ژاپنی،  . حمایت از صادرات فیلم6های فیلم داخلی،  توسعه و حمایت از جشنواره

سازان  . حمایت از فیلم12. استقلال مرکز فیلم ملی و ۱. حمایت از فیلم کودک، 8، از آموزش

 های اقتصاد سینما در کشور ژاپن به قرار زیر است: (. سایر سیاستGerow, 2006جوان )

 ؛ گزارش سالانه در خصوص اهمیت فرهنگ در قدرت نرم و دیپلماسی فرهنگی0223سال  

گذاری بیشتر در  اپن: تبدیل به ملت خلاق فرهنگی؛ سرمایهژ 01انداز قرن  : چشم022۱سال 

 سنت، قدرت خلاق و فناوری و افزایش مبادله فرهنگی 

 بند قانونی درخصوص رشد صنایع فرهنگی در عصر دیجیتال و حمایت دولتی از آن 03 -

 حمایت از بخش خصوصی -

 های سیاسی برای گسترش تبادلات فرهنگی تفاهم -

 ین برای تبلیغ انیمیشن و موسیقی ژاپنی در چینمیلیارد  16/1 -

 میلیارد ین هزینه شد 11/3 0226سال  -

 (Kadosh, 2012گذاری برای صادرات ) سرمایه -

 (2515-2512های اقتصاد سینمای ژاپن ) . شاخص0جدول 

 سال
تعداد 

 پرده

 عرضه فیلم
تماشاگر 

 )هزار(

شاخص 

بلیت 

 )ین(

 فروش بلیت )میلیون ین(

 کل خارجی ژاپنی کل خارجی ژاپنی

0212 3۹10 ۹28 328 716 17۹3۱8 1066 118017 120۱01 002737 

0211 333۱ ۹۹1 3۱8 7۱۱ 1۹۹706 10۱0 ۱۱۱31 81666 1811۱7 

0210 30۱2 ۱۱۹ ۹0۱ ۱83 1۱۱1۱۱ 10۱8 108181 6722۱ 1۱۱1۱2 

0213 3318 ۱۱1 ۱06 117 1۱۱888 10۹6 11768۱ 76۱۱0 1۱۹037 

021۹ 336۹ 61۱ ۱6۱ 118۹ 161116 108۱ 10271۱ 8631۱ 02723۹ 

021۱ 3۹37 ۱81 ۱۱۱ 1136 166632 1323 102367 ۱67۱0 01711۱ 

0216 3۹70 612 ۱3۱ 11۹۱ 18218۱ 1327 1۹8628 86۱22 03۱۱28 

0217 3۱0۱ ۱۱۹ ۱۱3 1187 17۹۹83 1312 10۱۹83 12328۱ 008۱70 

 MPPAJ, 2018منبع: 
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 با چهار کشور مورد نظر های ایران مقایسه سیاست

های چهار کشور یادشده و  گذاری های منتخب، سیاست در این بخش با توجه به معیارها وملاک

 گیرد.  ایران مورد مقایسه قرار می

مشی و سیاست افزایش تولید آثار  تولید آثار سینمایی: در زمینه تولید هر چهار کشور خط -

اند. در مقام مقایسه، سینمای ایران در سال  رفتهو محصولات سینمایی داخلی را در پیش گ

فیلم سینمایی تولید کرده است )معاونت فناوری و توسعه سینمایی سازمان سینمایی،  ۱8، 13۱6

فیلم سینمایی بوده است که تعداد  770، 0216(. این شاخص در کشور چین در سال 13۱7

(. Oxford economics, 2017رسید ) ۱۹۹های آموزشی و مستند به رقم  تولید این کشور با فیلم

 ای انجام دهیم نمودار زیر قابل توجه است: در واقع اگر بخواهیم میان تولید این کشورها مقایسه

 
 2512های سینمایی در کشورهای مورد نظر در سال  . مقایسه میزان تولید سالانه فیلم1نمودار

(1316) 

الانه فیلم سینمایی در ایران در مقایسه با شود، میزان تولید س طور که ملاحظه می همان

کشورهای موفق در این زمینه بسیار اندک است. باید توجه داشت که سیاست تولید فیلم و آثار 

سینمایی در کشورهای مورد نظر مبنی بر تولید تمامی ژانرهای سینمایی و مطابق با سلیقه و 

توجهی  اری از ژانرهای سینمایی مورد بیذائقه مخاطب است، این در حالی است که در ایران بسی

شود. حتی سینمای کودک و  قرار دارد و بیشتر در ژانر اجتماعی و یا کمدی اقدام به تولید می

نوجوان که در دهه شصت مورد توجه مسئولان مربوط بود، چندان مورد توجه و حمایت قرار 

های پس از انقلاب همواره مورد  دولتگیرد. البته لازم به ذکر است که تولید فیلم در تمامی  نمی
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(، 1371) 1توان به اصول سیاست فرهنگی کشور گذاران بوده است، چنانکه می توجه سیاست

(، قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 1380)0های فرهنگی شاخص

( 13۱6ان سینمایی )و برنامه جامع سازم 3(، مصوبات شورای عالی سینما137۱اسلامی ایران )

 اشاره کرد. 

اکران و نمایش: در کشورهای منتخب و مورد بررسی در کنار آثار سینمایی داخلی، آثار و  -

های  شود. حتی در کشور ژاپن تعداد فیلم های سینمایی روز کشورهای دیگر نمایش داده می فیلم

داخلی برابر شده است. این های اخیر با تعداد فیلم های  سینمایی خارجی و غیرژاپنی طی سال

های سینمایی  در حالی است در ایران از آغاز انقلاب اسلامی تا کنون سیاست کاهش نمایش فیلم

به صفر رسیده است. باید توجه داشت که در دهه شصت که  13۱6مد نظر بوده است که در سال 

ینما به فروش بلیت شود، بخشی از درآمد س دوره طلایی استقبال از سینما در کشور محسوب می

های خارجی به صراحت  های خارجی اختصاص داشت. هر چند که سیاست عدم اکران فیلم فیلم

ها و یا قوانین ذکر نشده است، اما در عمل به طور مستمر و  یک از مصوبات، آیین نامه در هیچ

های  سال های پس  از انقلاب اسلامی دنبال شده است. چنانکه در پیوسته این رویکرد در سال

های سینمایی خارجی نسبت به تولید داخلی مطرح شده  دهه شصت با عنوان کاهش اکران فیلم

های مقابله با  ای با عنوان سیاست نیز شورای عالی انقلاب فرهنگی مصوبه 137۱است و در سال 

 های سینمایی خارجی را به عنوان یکی از مصادیق تهاجم فرهنگی داشته است که سینما و فیلم

های مکتوب در این  گذاری ها دانسته است. البته از جمله سیاست تبلیغات، تحریف تاریخ و ارزش

های سینمایی و مواد سمعی و بصری،  های توزیع و نمایش فیلم توان به سیاست خصوص می

 اشاره کرد. 1380مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی در سال 

نظر کنترل و نظارت دولتی بر محتوای کنترل و نظارت: در تمامی کشورهای مورد  -

های  های سینمایی در خطوط قرمز خشونت و مسائل جنسی وجود دارد و برای فیلم فیلم

بندی سنی قائل هستند. با این تفاوت که در چین و ژاپن به لحاظ سیاسی نیز  سینمایی رده

نمایش طی دو مرحله شود. در ایران نظارت و کنترل محتوا در مرحله تولید و  ممیزی انجام می

های اخیر از دهه  شود. البته با وجود این دو مرحله قانونی در سال اخذ مجوز و پروانه انجام می

                                                           
 رهنگی. مصوب شورای عالی انقلاب ف 1

 .  مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی 0

 سه جلسه تشکیل جلسه داد. 13۱0بنیان گذاشته شد و تا سال  13۱2. شورای عالی سینما در سال  3
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اند،  های سینمایی مداخله داشته به این سو نهادها و مراجع غیرسینمایی نیز در اکران فیلم 1382

انونی تولید و نمایش، هرگز های سینمایی با وجود کسب هر دو مجوز ق که برخی از فیلم به طوری

 اکران نشدند.

مشارکت بخش خصوصی/ دولتی در تولید، توزیع و زیرساخت سینمایی: تقریباً در همه  -

های اخیر اهتمام  کشورهای مورد بررسی بخش دولتی در سینما نقش اساسی دارد. البته در سال

در ایران بخش خصوصی بسیاری به حمایت از بخش خصوصی از سوی مسئولان آنها شده است. 

ها  های سینمایی نقش داشته است. اما در سایر زمینه ها و ساخت سالن در بخش زیرساخت

 های دولتی نقش اساسی دارد. حمایت

المللی و  های بین المللی و صادرات آثار: شرکت در جشنواره های بین شرکت در جشنواره -

های اصلی کشورهای چین، کره  ا و سیاسته مشی صادرات آثار سینمایی به سایر کشورها از خط

ویژه  های اخیر به اهمیت صنایع فرهنگی و به جنوبی و ژاپن بوده است. این سه کشور در سال

ریزی  اند و برای رونق اقتصاد فرهنگی و سینمای خود برنامه صنعت سینما در اقتصاد پی برده

درات فیلم سینمایی فعال بوده است. هاست در زمینه صا اند. کشور هند نیز که سال جامعی داشته

المللی  های بین های نخست انقلاب اسلامی نگاه مسئولان به حضور در عرصه در ایران از سال

های آغازین انقلاب اسلامی هنرمندان آثار سینمایی  سینمایی بوده است، چنانکه در همان سال

کردند، این روند هر  سب میدادند و جوایزی نیز ک های خارجی شرکت می خود را در جشنواره

بار در  ۹1۹های سینمایی ایرانی  فیلم 13۱6چند با فراز و فرودهایی ادامه داشته  و در سال 

المللی شرکت داده  های بین  عنوان فیلم در جشنواره 3۱های خارجی شرکت کردند و  جشنواره

نامه اجرایی  عنوان آئین ای را با نامه هیئت وزیران آئین 1383شدند. در زمینه صادرات در سال 

چگونگی پرداخت جایزه صادراتی به محصولات و خدمات سینمایی و سمعی و بصری به تصویب 

های پس از انقلاب اسلامی آثار سینمایی بر اساس  رسانده است. به طور کلی آمار صادرات در سال

آمار صادرات  13۱6 فیلم آمار صادرات در نوسان بوده است. در سال 7۹تا  11آمار موجود، بین 

 رسیده است. اما متأسفانه منبعی برای میزان درآمد کشور از صدور فیلم وجود ندارد. 1۱به 

تفاوت قابل ( »0217های نمایش: براساس گزارش یونسکو ) ها و سالن افزایش پرده -

ما های سین یافته و در حال توسعه از نظر تعداد متوسط سالن ای میان کشورهای توسعه ملاحظه

درصد در کشورهای  01یافته و  ها در کشورهای توسعه درصد سالن 7۱که  وجود دارد، به طوری

توسعه سرانه فضای نمایش سینما در نظر مسئولان سینمایی «. در حال توسعه قرار دارند
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کشورهای منتخب بوده است. حتی در هند که سرانه سالن سینما نسبت به سایر کشورهای 

ویژه در شهرهای  های چندمنظوره سینمایی به کمتر بوده است، توسعه سالن مطرح در این زمینه

های سینمایی چندان مطلوب نبوده است،  تر مد نظر قرار دارد. در ایران اما توسعه سالن کوچک

گذاران و مسئولان سینمایی  تر مورد توجه سیاست این امر به طور جدی 1372هرچند از دهه 

ها ازجمله اصول  نامه امی مصوبات مربوط به سینما و قوانین و آئینقرار گرفت، چنانکه در تم

های  (، قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، شاخص1371سیاست فرهنگی )

( 13۱6(، برنامه جامع سازمان سینمایی )13۱1(، مصوبات شورای عالی سینما )1380فرهنگی )

های سینمایی به دلیل ورود بخش  البته افزایش تعداد پرده و ... بر این موضوع تأکید شده است.

های چندمنظوره دارای سالن سینمایی بوده است که آمار  خصوصی و شهرداری به ساخت مجتمع

این شاخص را بهبود داده است. چنانکه در قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و 

ها در  به شهرداری 137۱اسلامی در سال  فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب مجلس شورای

خصوص اعطای زمین و تسهیلات ساخت فضاهای سینمایی امکان داده شده است.  اما باید 

خاطرنشان کرد که بنا بر استاندارد جهانی برای هر ده هزار نفر یک سالن سینما )پرده( باید 

شده  یران بسیار با استاندارد گفتههای این پژوهش، این شاخص در ا وجود داشته باشد. بنا بر یافته

های زنجان، هرمزگان، کهگیلویه و بویراحمد و ایلام به ازای هر  فاصله دارد، به نحوی که در استان

ها شرایط  یک میلیون نفر یک پرده سینمایی وجود دارد. استان تهران نیز که از سایر استان

است. استان سیستان و بلوچستان به  هزار نفر 122بهتری دارد، دارای یک پرده به ازای هر 

دارای یک پرده سینما به ازای بیش از سه  13۱6ترین استان از این نظر در سال  عنوان محروم

ها از  میلیون نفر جمعیت کل استان بوده است. این در حالی است که بسیاری از شهرهای استان

 7۱از  13۱۱کل کشور در سال سینما برخوردار نیستند. این  در حالی است که براساس آمار 

اند که بر  میلیون و صد هزار نفر جمعیت شهری بوده ۱۱میلیون و نهصدهزار جمعیت کل کشور، 

سالن  ۱۱12هزار نفر یک سالن سینما( باید در حدود  اساس استانداردهای جهانی )به ازای هر ده

بود. که با آمار  وجود میسینما با توزیع عادلانه و متناسب با جمعیت کشور در سراسر کشور م

 سالن فعلی که به طور عمده در تهران قرار دارند، قابل مقایسه نیست. ۹32واقعی 
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 (2512های سینمای کشورهای منتخب و ایران )سال  .  مقایسه تعداد پرده2نمودار

 پیشنهادات -گیری  بحث و نتیجه

رسند که  دیگر به موفقیت میهای  گذاری فرهنگی در کنار عامل باید توجه داشت که سیاست

 3، سهیم شدن در جامعه مدنی0، فضای دیجیتال1های خدماتی همگانی عبارتند از: رسانه

گر خلاقیت، تولید، توزیع و  های فرهنگی باید حمایت (. در واقع سیاست3۱ص.  0217)یونسکو، 

گون نیز باید در ها و نهادهای دولتی گونا دسترسی به خدمات و کالاهای فرهنگی باشد. سازمان

(. البته این به معنای مشارکت و  37ص. 0217گذاری مشارکت داشته باشند )یونسکو،  سیاست

گذار و ناظر  مداخله حداکثری دولت در فرهنگ نیست، بلکه باید دولت با حفظ نقش سیاست

ذاری گ خود، میدان عمل را به دست مجریان و نهادهای غیردولتی و مردمی بسپارد. البته سیاست

اقتصاد سینما امری فراسازمانی و فرادستگاهی است که باید در سطح یک سند بالادستی دیده 

ها و مراکز مرتبط را در نظر بگیرد. علاوه براین با توجه به اینکه  خانه شود و تمامی نهادها و وزارت

ر شخص که ها معمولاً به صورت منقطع انجام شده و هر دولت و ه گذاری دولت در ایران سیاست

ها و گفتمان حزبی و جناحی خود  دار مسئولیت سینمای کشور شده است، مطابق با دیدگاه  عهده

عمل کرده است، بنابراین نیاز به یک سند بالادستی در این عرصه دوچندان شده است. بنابراین 

ندی ها و مشخصات چنین س در این بخش سعی شده است، با بیان راهکارها و راهبردهایی ویژگی

را ترسیم نماییم. لازم به ذکر است که چنین سند جامعی لازم است نه منحصر به سینما، که 

های صنایع فرهنگی و خلاق به  ها و شاخه تمامی صنایع فرهنگی را شامل شود و هر یک از بخش
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خوبی و به طور مفصل مورد نظر قرار گیرد. اما در این بخش به تبع موضوع مقاله، تنها به حوزه 

 شود. اقتصاد سینما پرداخته می

دهد که کشورهای منتخب برای مقایسه به صنایع فرهنگی و اقتصاد  ها نشان می یافته

های جدی و کارآمدی در  گذاری اند و سیاست فرهنگ، به ویژه اقتصاد سینما بسیار توجه داشته

درآمد سالانه را از اند. به نحوی که چین پس از ایالات متحده آمریکا بیشترین  این امر داشته

اقتصاد سینما دارد و تمامی این کشورها در بین ده کشور اول اقتصاد سینمای دنیا محسوب 

شوند. باید ذکر کرد که این کشورها به ویژه کشورهای کره جنوبی، ژاپن و چین از سال  می

ور کلی اقتصاد ای برای رونق اقتصاد سینما و به ط ریزی ویژه گذاری و برنامه به بعد سیاست 0222

. 1های کارآمد و تأثیرگذار این کشورها عبارتند از:  اند. از جمله سیاست فرهنگ خود داشته

های  های دولتی و مرتبط با صنایع فرهنگی و سینما در برنامه خانه مشارکت تمامی نهادها و وزارت

نمایی و توجه به .  افزایش تولید آثار سی0جامع مصوب دولت در رونق اقتصاد فرهنگ و سینما، 

های  . اکران فیلم3ها،  های تولیدی برای تمامی سلیقه سلیقه مخاطب و تنوع ژانرها و گونه

. توجه به ۹های داخلی برای تأمین سلیقه و نیاز مخاطبان سینما،  سینمایی خارجی در کنار فیلم

های فناورانه  ت. تأمین زیرساخ۱های نوین و تجهیزات روز،  مقوله آموزش سینما و کسب فناوری

های روز به آثار  ها و اپلیکیشین و اینترنتی برای دسترسی مخاطبان سینما از طریق پلتفرم

گذاری دولت در امر تولید و توزیع و نیز حمایت از بخش خصوصی برای  . سرمایه6سینمایی، 

 بردن . افزایش سرانه فضاهای نمایش و سینمایی و بالا7مشارکت هر چه بیشتر در این عرصه و 

پرده و  های سینمایی تک . ادغام سالن8دسترسی مردم به سینما در شهرهای کوچک و بزرگ، 

 های چندمنظوره دارای سالن سینما برای جذب و جلب مخاطب بیشتر.  افزایش مجتمع

مدت،  ای و کوتاه دهد که هر چند سلیقه شده در ایران نیز نشان می های انجام گذاری سیاست

هایی در جهت رونق اقتصاد سینمای ایران انجام شده است، اگرچه به قدر  سیاست اما اقدامات و

کفایت نبوده و به سرمنزل مطلوب و مقصود چندان که باید نرسیده است. بنابراین با توجه به 

های گذشته و  گذاری گذاری کشورهای موفق مد نظر در این مقاله و تجربه سیاست تجربه سیاست

های مورد نظر، راهکارها و راهبردهایی  در جدول زیر بر اساس معیارها و ملاک فعلی در این حوزه،

 گذاری اقتصاد سینمای ایران ارائه شده است. مشی برای خط
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 گذاری اقتصاد سینمای ایران . راهبردها و راهکارهای پیشنهادی برای سیاست0جدول 

 نحوه و میزان مشارکت دولت:

های  انها و سازم خانه همراهی وزارت
های صنعت،  مرتبط از جمله وزارت

معدن و تجارت، امور خارجه، وزارت، 
آموزش عالی، تحقیقات و فناوری، 

های  ها و اتحادیه خانه اصناف و انجمن
ها و ....  مرتبط، حوزه هنری، شهرداری

در کنار وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و سازمان سینمایی و امور 

 سمعی بصری

خصوصی و مردمی و ایجاد فضای مناسب برای ایجاد  مشارکت با بخش -
 های متوازن و ایجاد دسترسی و تنوع  نوآوری در سیاست

 گذاری مستقیم و حمایت دولتی از تولید و توزیع سرمایه -
های سینمایی و هنری و  حمایت از بخش خصوصی و مؤسسات و انجمن -

 واگذاری بخشی از امور به آنها
 ات و تجهیزات برای تولید ملی آثار سینماییایجاد تسهیلات وارد -

 ها های سینمایی و دانشکده های آموزشی در آموزشگاه به روزرسانی برنامه -
 بهبود نظام اعطای روادید برای تسهیل ورود هنرمندان خارجی -

المللی با توجه  های توسعه بین در نظر گرفتن ابعاد فرهنگی در سیاست -
 صنایع فرهنگیبیشتر به حقوق فرهنگی و 

 آموزش:
 ها و مراکز آموزش عالی های آموزشی آموزشگاه روزرسانی برنامه به -

 گرفته در این حوزه های صورت های دانشگاهی و آموزشگاهی مطابق با پیشرفت توسعه رشته -
 های نوین تولید و نمایش های دیجیتال و توجه به فناوری استفاده از فناوری -

 ویژه کشورهای موفق دنیا در حوزه تولید، انیمیشن و غیره آموزشی در خارج از کشور و به های برگزاری دوره -
 های جامع آموزشی در راستای ایجاد خلاقیت و پرورش نیروهای انسانی مستعد تدوین برنامه-

 های سینمایی دهی به آموزشگاه سامان -
 راکز دانشگاهیها و م آموختگان آموزشگاه زایی و به کارگیری دانش اشتغال -

 تولید
 گذاری بیشتر دولتی به طور مستقیم در تولید )بر مبنای نیاز مخاطب و ایجاد حق انتخاب برای مخاطب( سرمایه -

 وارد اولی ها و جوانان تازه حمایت از تولیدکنندگان و فیلم سازان، به ویژه فیلم -
 آثار سینمایی اعطای تسهیلات مالی و تجهیزاتی به بخش خصوصی برای تولید -

 تشویق به ایجاد تنوع در موضوعات و ژانرهای سینمایی تولید شده -
 های سینمایی گروه کودک و نوجوان و نیز انیمیشن تولید فیلم -

 اکران و نمایش
 های مختلف تماشاگران ها و ذائقه اکران و نمایش ژانرها و موضوعات متنوع ایرانی برای سلیقه -

های معمول(  ها و حذف های سینمایی روز خارجی )با اعمال ممیزی ران سینماها به فیلماختصاص بخشی از اک -
 ها و آثار خارجی به سینما مندان به فیلم برای جذب علاقه

 افزایش سرانه فضاهای سینمایی
 های کمتر برخوردار های سینمایی در شهرها و استان تشویق و  ترغیب بخش خصوصی برای ساخت سالن  -

برخوردار از امکانات  های سینما در شهرهای نابرخوردار یا کم طای تسهیلات و حمایت مالی از سازندگان سالناع -
 سینمایی

های تجاری به ساخت فضای  ها و ... و یا مراکز تجاری و فروشگاه الزام سازندگان مراکز تفریحی مانند شهربازی -
 هایی به آنها نمایش و سالن سینما و اعطای تشویق

 های داخلی و خارجی صادرات و جشنواره
 های الکترونیک برای داشتن تجارت الکترونیک و تسهیل در تجارت آثار سینمایی ایجاد زیرساخت -
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 های اینترنتی های سینمایی از طریق اینترنت و پلتفرم های اینترنتی برای صادر کردن فیلم ایجاد زیرساخت -
ویژه فروش و صادرات به کشورهای دارای اشتراکات فرهنگی و مذهبی و  ابی، بهتوجه به بازارهای جهانی و بازاری -

 دینی
 های همکاری با سایر کشورها برای تولید مشترک آثار سینمایی قراردادها و توافق -

های سینمایی خارجی به منظور شناسایی بیشتر سینمای ایران در سایر کشورها و بازاریابی  شرکت در جشنواره -
 دوربرای ص

 المللی سازی برای جذب در بازارهای بین های نوین و استانداردهای فیلم گیری از فناوری بهره -
کنند )مانند  داشتن سینماهایی در  مناطقی از کشورهای دیگر که شهروندان ایرانی بسیاری در آنها زندگی می -

 رانی برای آنهاهای سینمایی ای مناطقی از ایالات متحده، کانادا و ...( و عرضه فیلم
و انتخاب ایران برای ساخت   وآمد هنرمندان سایر کشورها به ایران و تشویق آنها برای همکاری تسهیل در رفت -

 های سینمایی پروژه
 سرانه سینما رفتن

حال  های سینمایی ایرانی و ایجاد امکان انتخاب برای مخاطب، برای مثال در ها و ژانرهای فیلم ایجاد تنوع در گونه -
اند، حال آنکه در ژانرهای دیگری  حاضر ژانرهای کمدی و اجتماعی عمده محصولات و آثار را به خود اختصاص داده

 چون وحشت، تخیلی و ... سینمای ایران دچار خلأ و کمبود است.
روز  های خارجی در سینما به سوی نمایش آثار منتخب و و سیاست محدودیت و عدم نمایش فیلم  مشی تغییر خط -

های پنجاه و شصت نیز که سینمای ایران رونق داشت، سهمی از درآمد سینماها به  سینمای دنیا، چراکه در دهه
 های خارجی اختصاص داشت و اکنون نیز علاقه بسیاری از مخاطبان را تأمین خواهد کرد. فیلم

 گذاری در ساخت و تولید حمایت و تقویت سینمای کودک و نوجوان و سرمایه -
های سینما به سینمای کودک و نوجوان که در جوار مراکز تفریحی و سرگرمی چون شهربازی و ...  اختصاص سالن -

 قرار دارند.
های روز ساخت آن به  های انیمیشن و پویانمایی و کمک به ورود تجهیزات و فناوری تقویت و حمایت مالی از فیلم -

 کشور و آموزش افراد مستعد در این ارتباط
 زایی الاشتغ

 ها و آثار سینمایی افزایش تولید فیلم -
های چندمنظوره که در کنار آن مشاغلی همچون  افزایش سرانه فضاهای نمایش فیلم سینمایی و مجتمع -

 شود. ها ایجاد می ها و فروشگاه رستوران
 محصولات سینمایی های نوین به عرصه سینما و ارائه ها و سایر پلتفرم آپ ایجاد زمینه برای ورود استارت -

 های مرتبط با سینما به بازار کار آموختگان رشته هدایت دانش -
 های جانبی اکران گزینه

های دریافت و مشاهده فیلم  ها و اپلیکیشن ایجاد زیرساخت مناسب الکترونیک و اینترنتی برای استفاده از پلتفرم -
 های سینمایی

 تبلیغات

همکاری  و تعامل سازمان 
ها، سازمان  ی با شهرداریسینمای

 صداوسیما و ...

های سینمایی ایرانی و خارجی از طریق رسانه ملی )با مدت  تبلیغات فیلم
 بیشتر برای جلب مخاطب(

 استفاده از بیلبردها و تبلیغات شهری به صورت هدفمند -
های فرهنگی برای  ها و میزگردها در فرهنگسراها و مجتمع برگزاری همایش -

 های در حال اکران با حضور هنرمندان سی فیلمنقد و برر
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